
ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 08 de Março de 2022 - Nº 6395 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   22 

Maceió – AL, 08 de Março de 2022. 

  

LUIZ ANTÔNIO LINS AZEVEDO 
Presidente da CEL/SEMED 

Matricula nº. 955181-6 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4CC67671 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E 

LAZER - SEMTEL 

PORTARIA Nº. 001/2022 MACEIÓ/AL, 07 DE MARÇO DE 

2022. 

 

Com o intuito de retomarmos a promoção e divulgação do destino 

Maceió, principalmente neste período de retomada da atividade 

turística, diante do enfrentamento do COVID-19, algumas ações se 

fazem necessárias para que possamos contribuir com o aumento da 

demanda do destino Maceió e, consequentemente o aquecimento da 

economia, a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO, 

ESPORTE E LAZER - SEMTEL no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, e em conformidade com os Decretos nº. 7.564, de 

25 de Outubro de 2013 e nº. 8.437 de 18 de Maio de 2017, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em favor da senhora a seguir mencionada, tendo 

em vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 03700.020883/2022. 

  

Nome da beneficiária: PATRÍCIA IRAZABAL MOURÃO  

CPF/MF Nº. 812.697.147-91 

Matrícula Nº. 0955836-5 

Cargo: Secretária Municipal de Turismo, Esporte e Lazer 

Quantidade total de diárias: 05(cinco) diárias 

Valor total das diárias: R$ 7.250,00 (Sete mil, duzentos e cinquenta 

reais). 
Período do deslocamento: 14/03 a 19/03/2022 

Destino: Lisboa – Portugal.  

  

Nome da beneficiária: JOSI CORREIA MENDES SILVA 

CPF/MF Nº. 007.802.124-36 

Matrícula Nº. 9549960 

Cargo: Secretária Adjunta de Turismo 

Quantidade total de diárias: 05(cinco) diárias 

Valor total das diárias: R$ 7.250,00 (Sete mil duzentos e cinquenta 

reais) 
Período do deslocamento: 14/03 a 19/03/2022 

Destino: Lisboa – Portugal  

Objetivo do deslocamento: participação na 31º Edição da Bolsa de 

Turismo de Lisboa, oportunidade excepcional para reuniões e 

promoção do destino Maceió, com expositores nacionais e 

internacionais: da Rede Hoteleira, Agentes de Viagens, 

Operadores de Turismo, Organizações de Turismo, Gastronomia, 

equipamentos turísticos e companhias aéreas. Importante 

salientar que referido evento é uma feira de negócios, 

oportunidade de captação para o destino Maceió, junto ao 

mercado europeu. 

Dotação Orçamentária: 

DADOS DO CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  
  
PROJETO/PTRES: 

37001. 04 122 0045 2208 - 

Viabilizar a gestão e manutenção 

administrativa do Órgão 

CLASSIFICAÇÃO 

DAS DESPESAS: 

3.3.90.14.00.00.00.0000 

– Diária Civil 

Nº. DO 

EMPENHO: 

  

FONTE DE 

RECURSOS: 

0.1.01.100000 

  

PATRÍCIA IRAZABAL MOURÃO 
Secretária Municipal de Turismo, Esporte e Lazer/SEMTEL 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8B619E90 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL - SEMSCS 

SÚMULA DO 8º(OITAVO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 0317/2017, PARA REAJUSTE DO 

PREÇO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 03500.070222/2021. 

 

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, pessoa jurídica de 

direito público, inscrito no CNPJ/MF nº. 12.200.135/0001-80, com 

sede do Executivo Municipal localizado à rua Sá e Albuquerque nº. 

235 - Bairro: Jaraguá - Maceió/AL - CEP Nº. 57.022-180. 

Representado neste ato por sua autoridade maior, o Senhor Prefeito 

JOÃO HENRIQUE HOLANDA CALDAS, brasileiro, advogado, 

casado, portador do RG nº. 2.452.354 SSP/AL e o  CPF/MF nº 

011.176.901-99, domiciliado neste Município, com interveniência da 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CONVÍVIO 

SOCIAL - SEMSCS, com sede na Rua Alexandre Passos, s/nº. - 

Bairro: Jaraguá - Maceió/AL - CEP Nº. 57.022-190, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 11.162.144/0001-60, pessoa jurídica de direito 

Público, representado pelo titular o Senhor Secretário THIAGO 

PRADO OLIVEIRA SILVEIRA, brasileiro, casado, portador do RG 

nº. 4015508-0 SSP/SE e CPF/MF o nº. 018.704.495-33, domiciliado 

neste Município e do outro lado as LOCADORAS: T. DE LIMA 

SARMENTO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

20.815.525/0001-92, localizada na Rua Hamilton de Barros Soutinho, 

nº. 333 – Bairro: Jatiúca - Maceió/AL, e CONEXÃO MONTAGENS 

E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

03.867.195/0001-60, localizada a Rua Melo Póvoas nº. 207 – Bairro:  

Jaraguá, Maceió/AL. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA: Do objeto 
  

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o reajuste anual 

do preço de locação de imóvel não residencial localizada a Rua Melo 

Póvoas nº. 207 – Bairro: Jaraguá - Maceió/AL, matricula do Cartório 

de Registro de imóvel de Maceió sob nº. 23244. Tendo em vista os 

laudos de vistoria do imóvel locado, expedida em 21 de Agosto de 

2017, em consideração as características do bem e dos valores no 

mercado imobiliário da região, as partes fixam o aluguel mensal no 

valor de R$ 44.044,97 (Quarenta e quatro mil, quarenta e quatro reais 

e noventa e sete centavos). 

Alteração baseada no item 4.3 da quarta cláusula do referido contrato. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA: Da vinculação 
Este Termo de Apostilamento vincula-se ao Processo Administrativo 

nº. 03500.070222/2021 e fundamentação jurídica no art. 65, § 8º da 

Lei nº. 8.666/1993. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA: Da ratificação 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº.  

0317/2017 não alteradas por este instrumento. 

  

Maceió/AL, 07 de Março de 2022. 

  

THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA 
Secretário Municipal de Segurança Comunitária e Convívio 

Social/SEMSCS  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:392AD49B 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0121/2022. - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 50/2021 - 

CPL/ARSER - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

02100.092900/2019. 

 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em SERVIÇO de LINK DE TRÁFEGO IP 

PARA INTERNET COM SUPORTE A BGP, SOLUÇÃO DE 

SEGURANÇA INTEGRADA E REDUNDÂNCIA DE LINK 

  



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 08 de Março de 2022 - Nº 6395 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   23 

PARTES: PARTES: A AGÊNCIA MUNICIPAL DE 

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 26.981.455/0001-29, e a empresa FSF 

TECNOLOGIA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

05.680.391/0001-56, com sede na Rua Joaquim Nabuco, nº. 325 – 

Bairro: Farol - Maceió /AL - CEP Nº. 57.051-410, perfazendo valor 

total de R$ R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). 

  

ITEM SERVIÇO VELOCIDADE QUANT 
VALOR 

MENSAL 

VALOR TOTAL 

R$ (30 MESES) 

01 

Link de tráfego IP para 

internet com 

velocidade de 1 Gbps 

com suporte a BGP. 

1 Gbps 

Full  
1 R$ 1.200,00 R$ 36.000,00 

02 
Solução de segurança e 

gerência. 
  1 R$ 11.800,00 R$ 354.000,00 

  

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12(doze) meses, 

contados da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da publicação 

deste Extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM. 

  

Maceió/AL, 07 de Março de 2022. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 

Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A68C73A4 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.098595/2021. 

 

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, 

II, da Lei nº. 8.666/1993, objetivando contratação de empresa 

especializada em serviço de recargas com substituição de peças e 

testes hidrostáticos, nos extintores de incêndio, com vistas a atender a 

demanda desta AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE 

SERVIÇOS DELEGADOS DE MACEIÓ – ARSER, em favor da 

empresa EXTIMAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.748.275/0001-08, no valor total de 

R$ 350,00 (Trezentos e cinquenta reais), nos termos do Processo 

Administrativo nº. 06700.098595/2021, de interesse da AGÊNCIA 

MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS 

DE MACEIÓ – ARSER. 
  

Maceió/AL, 07 de Março de 2022. 

  

EMILLY LEITE PACHECO 
Diretora-Presidente/ARSER 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FE3ADF2C 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

SÚMULA DO 1°(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE N°. 002/2020. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

00.204.125/0001-33, e a EMPRESA BRASIEIRA DE SERVIÇOS 

HOSPITALARES (EBSERH), inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

15.126.437/0001-43, juntamente com o HOSPITAL 

UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES - 

HUPPA DA UFAL, inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 

15.126.437/0020-06. - Firmado em 17 de Janeiro de 2022. 

  

DO OBJETO – O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 

prazo de vigência do Contrato n°. 002/2020, pelo período de 

17/01/2022 a 17/01/2024. 

  

DAS ALTERAÇÕES – Ficam ratificadas todas as cláusulas do 

Contrato n°. 002/2020, não alteradas por este Termo Aditivo. 

  

DOS SIGNATÁRIOS: A Sra. CÉLIA MARIA RODRIGUES DE 

LIMA DIAS FERNANDES, portadora do CPF/MF sob o nº. 

208.184.834-15, e o Sr. OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

portador do CPF/MF sob o nº. 049.304.951-4, juntamente com Sr. 

CÉLIO FERNANDO DE SOUSA RODRIGUES, portador do 

CPF/MF sob o nº. 517.060.084-49. 

  

Maceió/AL, 07 de Março de 2022. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 

Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER  

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8789304A 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 055/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 03000.098058/2021. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS – ARSER, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
  

OBJETO: Registro de preço para futura eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de gestão de 

restaurante popular, para atender a SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS. PERÍODO: 02(dois) dias 

úteis, a partir desta publicação. INSTRUÇÕES E LOCAL: O 

Formulário de Manifestação encontra-se disponível no site 

www.licitacao.maceio.al.gov.br. As contribuições, sugestões e 

questionamentos devem ser preenchidas diretamente no Formulário de 

Manifestação disponibilizado no site supramencionado. Todas as 

manifestações e contribuições recebidas serão anexadas ao processo 

administrativo, objetivando a transparência e lisura do procedimento 

em questão. Informações: (082) 3312-5100. 

  

Maceió/AL, 08 de Março de 2022. 

  

PEDRO LOPES CARVALHO JÚNIOR 
Gerência De Planejamento de Contratação/ARSER 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9C6D0DD9 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 021/2022. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03000.098058/2021. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS/ARSER, por meio da DIVISÃO DE COMPRAS, 

informa que está recebendo cotação de preços, para o Processo 

Administrativo nº. 03000.098058/2021. 
  

OBJETO: Registro de preço para futura eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de gestão de 

restaurante popular, para atender a Secretaria Municipal de 

Assistência Social - SEMAS. 
  

Prazo para envio das propostas: 02(dois) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  


